- * CMN.

Le el Proc. Nº DO 3 24
FisO
Resp.

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Requerimento nº /75 /2021

Ementa: Requer informações referente a prestação de
serviços efetuados pela Empresa Única Limpeza e Serviços
Ltda., nos prédios escolares do Município de Valinhos.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

O VereadorALÉCIO CAU, no uso de suas atribuições legais,

reguer nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhado
ao Exma. Senhora Prefeita Municipal os seguintes pedidos de informações:

Considerando que, a Prefeitura de Valinhos, firmou
contrato com a Empresa Única Limpeza e Serviços Ltda., para a prestação de serviços
de limpeza em próprios municipais (faxina), e neste pacote também está incluso os

prédios escolares,
Considerando que, por conta da pandemia do COVID-19, as

atividades escolares foram suspensas, e conforme apuração obtida junto a

Secretarias de Educação, de que as aulas tiveram início em 05/02/20, e foram
suspensas a partir de 23/03/20, portanto de Janeiro a Dezembro de 2020, houve
aproximadamente 45 dias de aulas presenciais, mesmo assim a Prefeitura tem
efetuado 100% dos pagamentos nas faturas da Empresa Única, para efetuar a faxina
nos prédios escolares do Município,

Considerando que, a Secretária da Fazenda Maria Luiza

Denadai, em resposta ao requerimento nº 948/20, de minha autoria, afirmou que os

contratos não haveriam prestação dos serviços, e teriam seus valores reduzidos, coisa

que não ocorreu com a Empresa Única, afirmou também que haveria uma queda na

arrecadação da Prefeitura de Valinhos no montante de R$ 57.000.000,00 (cinquenta e

sete milhões de reais), no exercício de 2020, coisa que também não ocorreu,

se
EM

o

eparir

arma

ntjaaii
auÀ
a

is
a vas

  Seque abaixo demonstrativoextraído do portal da transparência

39/21 AO
Rua Ângelo AntônioSchiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

CMM.
Proc. no DA, 27
Fis

Resp.

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

JAN/20 R$ 423.508,51

FEV/20 R$ 406.407,51

MAR/20 R$ 406.407,51

ABR/20 R$ 427.507,72

JUL/20 R$ 427.507,72

AGO/20 R$ 427.507,72

SET/20 R$ 427.507,72

OUT/20 R$ 228.747,08

Mai/20 R$ 427.507,72 NOV/20 R$ 449.370,79

JUN/20 R$ 427.507,72 DEZ/20 R$ 625.185,68

TOTAL PAGO EM 2020.............sersereeerererecereeecesa R$ 5.104.673,20,

QUESTIONA-SE:

1) As informações acima procedem?

2) Em caso afirmativo, quais as providências serão adotadas pela atual
Administração?

3) Quem foi o ordenador das referidas despesas?

Justificativa: Informações para acompanhamento e complementação de
requerimentofeito anteriormente.

Em exercício da função fiscalizatória atribuída pela
Constituição Federal e Lei Orgânica de Valinhos a esse Vereador.

   LÉGIOCAU

Vereador PDT
2 2 Q 2 f

Página 2

RuaÂngeloAntônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355- www.camaravalinhos.sp.gov.br